PREVI',,,' ,,

Fundo Muni.ipâl de PÍêvidênaia dos Servidoraa d. Santara do
C.riri - PREVISAiI
Ruâ Dep. Furtâdo Leitc, I l0- Cenro CEP:63.190.000

sits: www.previsan.com.br
CNPJ19.653.704/000r-91 - Ss sna do Cariri - Ceaú

ATA DA REUNrÃo oo corurrÊ DE INVESTTMENToS Do FUNDo DE
pnnvloÊrrlcm socIAL DE SANTANA Do cARIRr, ocoRRIDA EM

24/08/2O2r

Aos 24 (vinte e quatrol dias do mês de agosto do ano de 2021 (dois mil e vinte
e umJ, às 10h00min, por meio presencial e sala virtual aberta na plataforma
mícrosoft teams, através do link: https://teams,microsoft.com/l/meetup-
ioin/19olo3ameeting NzBmZGQzNzltM GY3ZC00NDhkLWEyYzEtOTZhYzdlN D ExNm
Nlo/o{Othread.v2fO?context=o/o7l:o/o22Tido/o22o/o3ao/o22fl4aíOfa-43bc-4866-8Aed-
ed7 ca5f2e3e2o/o22o/oZco/o22Oido/oZZo/o3ao/o22e95cd7 57 -7 7 e1,-430b-b4d0-
ac29ede3bO7 20/o22o/o7 d, , onde presente se encontravam a Diretora Presidente
da PREVISAN, Maria Lucia de Sousa Barbosa, a Diretora Administrativa
Financeira Rita Brenda Tenório Leopoldino, a Presidente do Conselho Fiscal
e de Administração da PREVISAN, Michele Alves Fernandes, membros do
Comitê nomeados pela Portaria ne.4O0/202'1. e empossados emLB/06/202L,
a Assessora JurÍdica, Ana Keive Cabral Moreira Alencar, o Coordenador
Consultor da empresa LEMA Economia e Finanças, Patrick Leite Barbosa e o
Consultor de Investimentos da LEMA, Venâncio Carneiro Escocia, para dar
início aos trabalhos do Comitê de Investimentos da PREVISAN no exercício
financeiro de 2021. Os registros das presenças aqui constantes foram
realizados nominalmente. A reunião se iniciou com a apresentação por parte
da empresa LEMA do atual cenário econômico e financeiro do país e do
mundo. A Diretora Presidente da PREVISAN, que preside esta primeira
reunião, solicitou a Sra Ana Keive Cabral Moreira Alencar para secretariá{a e
destacou a importância dos trabalhos deste Comitê para o acompanhamento
da execução da Política de Investimentos e para uma boa gestão financeira
dos recursos geridos pela PREVISAN, fazendo menção aos princípios da
transparência e interesse público que inspiram as atuais Diretoria da
PREVISAN e o mandato governamental do Prefeito em exercício. A Diretora
Presidente solicitou a Secretária designada para este ato, Ana Keive Cabral
Moreira Alencar, a verificação da existência de quórum para a reunião, nos
termos do art. 30-E da Lei Municipal 7 \9 /201.3 (maioria simplesl, tendo
procedido a chamada nominal dos membros, confirmando a existência de
quórum, com a presença de todos os membros [03 no total). Dando
prosseguimento, fora realizada a escolha do presidente do Comitê, mediante
votação entre os membros, tendo como eleito membro Maria Lucia de Sousa
Barbosa, para a função de Presidente. Após fora discutido proposta de
definição do calendário de reunião ordinária do Comitê para o ano de 2021,
ficando deliberado que as próximas reuniões ocorreram no dia 20 fvinte) de
cada mês. Fora, ainda, apresentado aos membros do Comitê, pela empresa de
assessoria de investimentos as propostas dealteraçâoda atual Carteira de fà
Alocações, a fim de contemplar uma maior diversificação de aplicações, que ffi

&

PRE\lI,-,,,,ii

Íu'ldo Munklp.l dê Preeldôr.ia d6 SeNido.es d. Siítàna do

Itun l,ct l wlnú,l.crrc. lllr ('ctra! {li? 4l l§lr{.ilíl
strr \\ r!-\\ . pl rv i|{1t..!:9jlt-lrr
( nl'Jlr.írj.7íll/0lxrl-91 5r.1... .1. ( ,rrií - ( r&Íi

corrfirar:r scgurança e rentalrilidade, nos moldes da PolÍtica de lnvestimontos
já aplovada pelo Conselho l'iscal c em execução, tendo o Comitê analisado
e âcâtado as sugestões. Ao Ílnal, foi concedido aos presentes a oportunidade
para elaborarenl perguntâs ou êxporem eventuais dúvidas. Não havendo mais
nunilêstações, foi dada por encerrada a 1a Reunião do Comitô t1e

lnvestimentôs, no ano dc 202l,para constar, lavrei esta ata, que lida e achada
conlornre, vai devidamente rubricada e assinada pelos prcsentes em cluas
vias. Eu, Ana l(eive Cabral Morcira Âle»car, que a digitei por determinação da
Diretora Presidente da FREVISAN.

Santâna do Cariri/CE, 24 tle agosto de 2021.

Membro

Membro
Diretora Administrativâ-Financeira

Pâtrick Leite Barbosa
Coordenador Consultor da LEMA

Diretora Presidente da PREVISAN

Alves Fernandes
Membro

Presidente do CFA

rlna Keive Cabral Moreira Alencar

by TapScanner

. n. » Vtiw C-lL'a.l lhani,,o. Nft$A"

, Assessora Iurídicaí)i v I r

lc.{r", h- Á.-it

Venâncio Carneiro Escocia
Consultor Financeiro da LEMA

Maria Lúcia de Sousa Barbosa